
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400083

83

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Nº Processo: 23091.011971/2021-77.
Pregão Nº 295/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 08.966.620/0001-91 - MS TRADUCOES LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a prestação de serviços de tradução e correção de gramática de textos
científicos, mediante adesão à Ata de Registro de Preços, conforme condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei n° 10.520 e Lei nº 8.666. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Valor
Total: R$ 69.951,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

EDITAL Nº 38, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 026/2020
A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 01 (um) ano, a contar

de 31 de dezembro de 2021, o prazo de validade do Processo Seletivo para Professor
Substituto realizado nos termos do Edital N° 021/2020, de 27 de outubro de 2020,
publicado no DOU n° 207, de 28 de outubro de 2020, homologado pelo Edital N° 026/2020,
de 28 de dezembro de 2020, publicado no DOU N° 248, de 29 de dezembro de 2020, seção
3, página 117. O prazo de validade, agora prorrogado, esteve suspenso pelo período de 20
de março a 31 de dezembro de 2020 por força do art. 10 da Lei Complementar nº 173, de
27 de maio de 2020, publicada no DOU nº 101, de 28/05/2020.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.042028/2020-29.
Dispensa Nº 603/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Ensino e Engenharia
de Santa Catarina para execução do projeto de extensão intitulado "centro de
desenvolvimento do futebol e do futsal", financiado pela Universidade Federal de Santa
Catarina através do termo de execução descentralizada nº 05/2021 com a Secretaria
Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor-SNFDT.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/12/2021 a
11/11/2023. Valor Total: R$ 295.858,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 194/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.045395/2021-65.
Dispensa Nº 609/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Ensino e Engenharia
de Santa Catarina para execução do projeto de extensão intitulado "projeto jornada
estudantil -etapa 01", financiado pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
através do termo de descentralização firmado com o Ministério da Educação - M EC .
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/12/2021 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 9.895.362,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 679/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080036612202126 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Pesquisa intitulado Circuitos Moleculares no Microambiente das Células-Tronco
Hematopoiéticas . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Parecer 245-2021-NCONV-PF U FS C - P G F - AG U
Declaração de Dispensa em 15/12/2021. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Fe d e r a l .
Ratificação em 22/12/2021. SEBASTIAO ROBERTO SOARES. Pró Reitor de Pesquisa. Valor
Global: R$ 776.468,00. CNPJ CONTRATADA : 82.895.327/0001-33 FUNDACAODE ENSINO E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA.

(SIDEC - 23/12/2021) 153163-15237-2021NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 48/2021.
Nº Processo: 23080.005135/2021-57.
Dispensa. Nº 168/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 48/2021, firmado em 28
de maio de 2021, entre a UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina -

FEESC. Vigência: 01/01/2022 a 30/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.500.000,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação 2021/0140. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
- FEESC. Objeto: executar o projeto intitulado "Estudo de critério de aceitação de vibração
de equipamentos estáticos". Vigência: 21/12/2021 a 19/12/2024. Data de Assinatura:
21/12/2021. Valor R$ 3.729.006,34 (três milhões setecentos e vinte e nove mil seis reais e
trinta e quatro centavos). Processo UFSC: 23080.053650/2021-43. Entidades: Assinam:
Everton Luiz Schaefer, pela Petrobras, Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Ubaldo
Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação 2021/0139. Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC, Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: executar o projeto intitulado
"Capacidade selante de rochas capeadoras". Vigência: 21/12/2021 a
20/12/2023. Data de Assinatura: 21/12/2021. Valor R$ 901.267,66 (novecentos
e um mil duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos). Processo
UFSC: 23080.052552/2021-99. Entidades: Assinam: Midori Graça Fatori Deguchi
Ramos Pinto, pela Petrobras, Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e
Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 121/2018.
Nº Processo: 23081.051241/2018-05.
Pregão. Nº 209/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
33.325.184/0022-43 - ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA.. Objeto: Prestação de serviços de
retirada e transporte de toalhas industriais para a limpeza de máquinas e rolos das
impressoras off set e tipograficas da imprensa universitária - ufsm, cumulado com
fornecimento de toalhas brancas e limpas. Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 11.616,00. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar os valores do contrato com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022.
O valor mensal do contrato a partir de 01/05/2021 passará de R$ 35.848,64 para R$
37.302,17. O valor mensal do contrato a partir de 01/06/2021 passará de R$ 37.302,17
para R$ 38.277,97. Valor total atualizado do contrato R$ 286.721,78..

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2021 - UASG 153031

Nº Processo: 23089016059202125. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
segurança contra incêndio para os Campi, Reitoria e HU2 da UNIFESP. Total de Itens
Licitados: 34. Edital: 24/12/2021 das 08h00 às 12h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Sena Madureira, 1500 - Departamento de Gestão Contabil, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00134-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/12/2021) 153031-15250-2021NE800647

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Nº Processo: 23089.022287/2021-34.
Dispensa Nº 132/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA. Objeto: Prestação de serviço de gerenciamento financeiro e administrativo do
projeto de pesquisa "aplicação de cuidado híbrido e telemonitoramento para pacientes
com doenças crônicas", referente ao termo de execução descentralizada de recursos nº
43/2021 do ministério do planejamento, desenvolvimento e gestão.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/12/2021 a
10/12/2022. Valor Total: R$ 323.880,12. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.015104/2021-31. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará e
ECO SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ENERGIA SOLAR EIRELI. Objetivo: Proporcionar aos
alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade
de realização de Estágio Obrigatório e Não Obrigatório na ECO SERVIÇOS DE ENGENHARIA
E ENERGIA SOLAR EIRELI. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008,
Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas
pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal,
Subseção Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa e Matheus Rime Feitosa Vitalino,
pela ECO SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ENERGIA SOLAR EIRELI.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.019025/2021-07. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará e
CONCRETA ENGENHARIA LTDA. Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente
matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade de realização de
Estágio Obrigatório e Não Obrigatório na CONCRETA ENGENHARIA LTDA. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86
da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa e Jéssica Rigo, pela CONCRETA
ENGENHARIA LTDA.

EDITAL Nº 8, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021 - UNIFESSPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
REABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições legais e na forma do que dispõe as Leis nº
8.745/93, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, os Decretos nº 9.739/2019 e 9.508/2018, a
Instrução Normativa nº 01/2019 do Ministério da Economia, a Portaria SGP nº 04/2018
e a Resolução 5.087/2018-CONSEPE/UFPA, alterada pela Resolução nº 5.330/2020-
CONSEPE/UFPA, resolve:

Em virtude da não confirmação de candidatos inscritos ou com inscrição
homologada conforme itens 1.4 e 1.5 do edital nº 08, de 03 de setembro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União em 06 de setembro de 2021, seção 03, página 69
e retificações, tornar pública a reabertura de inscrições ao processo seletivo, conforme
tabela abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




